



## CRÉDIT AGRICOLE S.A.

28/11/2002

### Crédit Agricole s.A. confirme sa solidité financière face à une crise boursière exceptionnellement sévère

Réuni sous la présidence de Marc Bué, le Conseil d'administration de Crédit Agricole S.A. a arrêté le 27 novembre 2002 les comptes consolidés au 30 septembre 2002.

➤ **Les résultats confirment la solidité des fondamentaux de Crédit Agricole S.A., malgré l'impact des marchés d'actions:**

• **Sur 9 mois :**

- Le résultat net part du groupe, avant amortissement des survaleurs, s'établit à 946 m €, en baisse de 19,6% comparé aux 9 premiers mois de 2001 (- 11,9% hors Bisel).
- Le résultat net part du groupe, après amortissement des survaleurs, ressort à 721 m € (- 19,1% hors Bisel).

• **Sur le 3ème trimestre 2002 :**

- Le résultat net part du groupe, avant amortissement des survaleurs, s'élève à 220 m € contre 269 m € au 3ème trimestre 2001 (- 18,2%).
- Le résultat net part du groupe, après amortissement des survaleurs, ressort à 145 m € en baisse de 29,6%.
- L'impact de la crise boursière sur les portefeuilles d'actions atteint 153 m €.

➤ **L'activité des métiers présente de réels motifs de satisfaction**

- Forte croissance de l'activité et des résultats dans la Banque de proximité en France.
- Bonne tenue de l'activité et des résultats du pôle Gestion d'actifs, assurances et banque privée.
- Bonne maîtrise des charges et des risques de la Banque de grande clientèle, limitant le recul de sa contribution dans un contexte très dégradé.
- Banque de détail à l'étranger : croissance des filiales européennes.

➤ **Une solidité financière encore renforcée**

- Les fonds propres de Crédit Agricole S.A. (capitaux propres part du groupe, FRBG et titres subordonnés) progressent de 1,7%(\*) sur le trimestre pour s'établir à 26 Md € fin septembre.
- Les capitaux propres part du Groupe progressent de 0,9% sur le trimestre. Les risques pondérés sont en baisse de 5,8 Md € sur les 9 premiers mois à 103,3 Md € (+ 1,3 Md € par rapport au 3ème trimestre 2001).
- Le ratio international de solvabilité s'améliore de 9,6% fin juin à 9,9% au 30 septembre, dont 9,6% pour le Tier 1 (8,9% fin juin).

(\*) Hors Radian, véhicule d'émission des TSR des Caisses régionales, cédé aux Caisses régionales au T3-02.

## RÉSULTATS CONSOLIDÉS DE CRÉDIT AGRICOLE S.A. AU 30 SEPTEMBRE 2002

- **Le Produit Net Bancaire** de Crédit Agricole S.A. atteint 4 027 m € au 30 septembre 2002, en baisse de 10,6% comparé aux neuf premiers mois de 2001. Hors Banco Bisel, le PNB enregistre une légère diminution de 0,9%. Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2002, le PNB atteint 1 146 m €, en recul de 18,6% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 (- 8,1% hors Bisel).
- **Les charges d'exploitation** se réduisent sensiblement de 7% à 2 916 m €. Hors Banco Bisel, elles augmentent modérément de 3,3%. Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2002, les charges d'exploitation atteignent 937 m €, en baisse de 9,1% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 (+ 1,3% hors Bisel).
- **Le Résultat Brut d'Exploitation** ressort à 1 111 m € sur neuf mois, en diminution de 18,7% par rapport à la même période de 2001. Hors Banco Bisel, le RBE est en baisse de 10,4%. Au 3<sup>ème</sup> trimestre, le RBE enregistre une baisse de 44,4% et de 35,1% hors Bisel.
- **Le coût du risque diminue** sur 9 mois et représente 163 m € contre 292 m € sur la même période de 2001 (- 44,2%). Hors Banco Bisel, la baisse est de 11,4%. Par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 qui était marqué par des dotations prudentielles exceptionnelles (95 m €), le coût du risque est en forte diminution au 3<sup>ème</sup> trimestre 2002 (- 62,8% à 48 m € et - 31,4% hors Bisel).
- **La quote-part des sociétés mises en équivalence** atteint 298 m € sur 9 mois, en baisse de 34,2% sous l'effet de la moindre contribution d'IntesaBci au 1<sup>er</sup> semestre 2002 ; la contribution des Caisses régionales s'établit pour sa part à 307 m € sur 9 mois en progression de 36,4%.
- **Le résultat courant** avant impôt ressort à 1 116 m € à fin septembre 2002, en diminution de 29,2% par rapport à fin septembre 2001 (- 25,8% hors Bisel). Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2002, il s'élève à 215 m €, en baisse de 18,3% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001.
- **Le résultat net**, part du groupe et avant amortissement des survaleurs, s'établit à 946 m € au 30 septembre 2002, en baisse de 19,6% comparé aux 9 premiers mois de 2001 (- 11,9% hors Bisel).  
Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2002, il s'élève à 220 m € contre 269 m € au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 (- 18,2%).  
Le résultat net, part du groupe, ressort à 721 m € (- 19,1% hors Bisel). Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre, le résultat net, part du groupe ressort à 145 m € en baisse de 29,6%.
- **Le ROE** sur 9 mois annualisé ressort à 8,7%.

Compte de résultat consolidé des 9 premiers mois 2002 de Crédit Agricole S.A.

Evolution sur 9 mois				
en m €	9M-01	9M-02	Variation	Hors Bisel
<b>PNB</b>	4 502	4 027	(10,6%)	(0,9%)
<b>Charges d'exploitation</b>	(3 135)	(2 916)	(7,0%)	+3,3%
<b>RBE</b>	1 367	1 111	(18,7%)	(10,4%)
Coût du risque	(292)	(163)	(44,2%)	(11,4%)
Sociétés mises en équivalence	453	298	(34,2%)	(34,2%)
Résultat net sur actifs immobilisés	48	(130)	n.s.	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	1 576	1 116	(29,2%)	(25,8%)
<b>Résultat net</b>	1 024	711	(30,6%)	(23,9%)
<b>Résultat net part du Groupe</b>	994	721	(27,5%)	(19,1%)
<b>Résultat net part du Groupe avant survaleurs</b>	1 177	946	(19,6%)	(11,9%)

Compte de résultat consolidé du 3<sup>ème</sup> trimestre 2002 de Crédit Agricole S.A.

en m €	pro-forma T3-01	T3-02	Evolution sur T3-01	Variation hors Bisel
<b>PNB</b>	1 407	1 146	(18,6%)	(8,1%)
<b>Charges d'exploitation</b>	(1 031)	(937)	(9,1%)	+1,3%
<b>RBE</b>	376	209	(44,4%)	(35,1%)
Coût du risque	(129)	(48)	(62,8%)	(31,4%)
Sociétés mises en équivalence	6	88	n.s.	n.s.
Résultat net sur actifs immobilisés	10	(34)	n.s.	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	263	215	(18,3%)	(19,8%)
<b>Résultat net</b>	224	125	(44,2%)	(46,8%)
<b>Résultat net part du Groupe</b>	206	145	(29,6%)	(35,8%)
<b>Résultat net part du Groupe avant survaleurs</b>	269	220	(18,2%)	(22,8%)

## BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE : POURSUITE DE LA FORTE CROISSANCE DE L'ACTIVITÉ ET DES RÉSULTATS

Toutes les composantes du pôle Banque de proximité en France ont fait preuve au 3<sup>ème</sup> trimestre d'un très fort dynamisme. Les Caisses régionales comme les filiales spécialisées ont enregistré une forte croissance de l'activité, accompagnée d'une amélioration constante des équilibres de gestion et d'un coût du risque maîtrisé. Le résultat net du pôle, avant amortissement des écarts d'acquisition, progresse de plus de 36% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001. Sur 9 mois, sa contribution au résultat consolidé de Crédit Agricole S.A. progresse fortement, pour dépasser 42% du résultat courant.

- **Les encours de collecte** augmentent de 3,9% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 pour s'établir à 318,3 Md €. Sur 12 mois, la progression des encours de collecte est de 12 Md €. Par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001, la progression de la collecte est particulièrement forte sur l'épargne logement (+ 6,7%), les livrets (+ 11%) et les produits d'assurance vie (+ 8,6%). La hausse des encours de dépôts à vue reste également soutenue (+ 6,5%) et, à fin septembre 2002, leur montant atteint 55,2 Md €. Les encours d'OPCVM (- 3,7%) affichent une bonne résistance compte tenu du contexte boursier.
  
- **Les encours de crédit** du réseau des Caisses régionales et des filiales ont connu une croissance soutenue dans tous les secteurs, en particulier le financement de l'habitat. Ils atteignent 211 Md € à la fin du 3<sup>ème</sup> trimestre contre 200,9 Md € à fin septembre 2001.  
Pour sa part, Sofinco a enregistré une forte croissance de ses encours gérés (+ 20,9% sur un an).
  
- **Le taux d'équipement de la clientèle** continue sa progression : il atteint 7,31 produits par compte à fin septembre 2002 (7,23 à fin juin 2002).
  
- **Le coût du risque** reste bien maîtrisé. Dans les Caisses régionales, la charge est faible sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2002 ; sur 9 mois, le coût du risque s'établit à 28 points de base contre 29 points de base pour les 9 premiers mois de 2001. Au 30 septembre 2002, les créances douteuses représentent 4,4% des encours de crédit contre 4,8% au 30 septembre 2001 ; le taux de couverture des créances douteuses est en progression à 67,4% contre 65,5% au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001.
  
- **L'amélioration du coefficient d'exploitation** des Caisses régionales se poursuit pour s'établir à 64,7% à fin septembre 2002 contre 66,9% à fin septembre 2001. Leur produit net bancaire est en progression de 3,6% à 2,3 Md € sur le trimestre. Les charges d'exploitation évoluent de façon maîtrisée et le coût du risque est en forte baisse (- 30,7% à 0,1 Md €). La contribution des Caisses régionales au résultat consolidé de Crédit Agricole S.A. est en forte augmentation sur le trimestre (+ 42%).

## Résultats T3-2002 du pôle Banque de proximité en France\*\*

en m €	T3-01 <i>pro forma</i>	T3-02	Evolution T3-02/T3-01	9M-02	Evolution 9M-02/9M-01
<b>PNB</b>	<b>185</b>	<b>189</b>	<b>+2,2%</b>	<b>589</b>	<b>+6,9%</b>
Charges d'exploitation	(119)	(117)	(1,7%)	(349)	+4,5%
<b>RBE</b>	<b>66</b>	<b>72</b>	<b>+9,1%</b>	<b>240</b>	<b>+10,6%</b>
Coût du risque	(24)	(24)	=	(73)	=
Sociétés mises en équivalence	81	114	+40,7%	307	+36,4%
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>123</b>	<b>162</b>	<b>+31,7%</b>	<b>474</b>	<b>+28,5%</b>
Résultat exceptionnel + Impôts + FRBG	(18)	(19)	+5,5%	(63)	+18,9%
<b>Résultat net avant amortissement des écarts d'acquisition(*)</b>	<b>105</b>	<b>143</b>	<b>+36,2%</b>	<b>411</b>	<b>+30,1%</b>
<b>Coefficient d'exploitation</b>	<b>64,3%</b>	<b>61,9%</b>		<b>59,2%</b>	
<b>Fonds propres alloués</b>				<b>3 292</b>	
<b>ROE</b>				<b>14,4%</b>	

(\*) Résultat net sur la base des capitaux propres réels (i.e. hors rémunération de l'excédent/déficit de capitaux propres alloués)

\*\* Ce pôle recouvre les activités des filiales de Crédit Agricole S.A. offrant des produits et services bancaires aux particuliers, aux professionnels, aux PME et collectivités locales en France (notamment Sofinco pour le crédit à la consommation, Ucabail pour le crédit-bail, Transfact pour l'affacturage). Les Caisses Régionales et leurs filiales font partie de ce pôle. Elles sont détenues à hauteur de 25 % de leur capital par Crédit Agricole S.A. et consolidées par mise en équivalence.

## GESTION D'ACTIFS, ASSURANCES ET BANQUE PRIVÉE : TRÈS BONNE TENUE DE L'ACTIVITÉ ET DES RÉSULTATS, MALGRÉ L'ENVIRONNEMENT DE CRISE

Le pôle enregistre une bonne tenue de son activité en dépit du contexte de crise boursière aggravée, qui incite la clientèle à arbitrer en faveur de produits à plus faible volatilité. Les encours gérés atteignent 230 Md € (hors double compte), en progression de 4,8% par rapport à fin septembre 2001.

- **Gestion d'actifs** : la collecte est restée dynamique au 3<sup>ème</sup> trimestre (1,8 Md €) compensant partiellement l'impact négatif des marchés sur les actifs gérés qui, sur 12 mois, progressent néanmoins de 5,7%. L'activité de gestion d'actifs a poursuivi son développement international et la rationalisation de ses activités de gestion.
- **La Banque privée** qui, subit l'impact de l'aggravation de la crise boursière, enregistre un recul de 11,9% de son PNB sur 9 mois et de 12,8% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001. Les charges d'exploitation sont en baisse sensible (- 7,9% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001) sous l'effet du programme d'ajustement des coûts.
- **L'assurance vie** enregistre une forte progression de la collecte, en hausse de 4,5% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2001. Sur un an, les actifs gérés sont en hausse de 8,6% et s'établissent à 81,6 Md € fin septembre 2002. Malgré des conditions de marchés très défavorables, les produits financiers nets sur 9 mois sont stables et les réserves financières de Predica se maintiennent (3,2 Md €). En outre, les plus-values latentes sur actifs gérés ont progressé de 0,7 Md € sur le 3<sup>ème</sup> trimestre.
- **L'assurance IARD** poursuit sa progression dynamique avec une hausse du chiffre d'affaires de l'ensemble des produits. Le portefeuille de clientèle continue de s'accroître (environ 100 000 contrats nouveaux au 3<sup>ème</sup> trimestre 2002) et le ratio sinistres/primes demeure faible malgré le coût des inondations du Gard sur le trimestre.

### Résultats T3-2002 du pôle Gestion d'actifs, assurances et banque privée\*\*

en m €	T3-01 <i>pro forma</i>	T3-02	Evolution T3-02/T3-01	9M-02	Evolution 9M-02/9M-01
<b>PNB</b>	<b>343</b>	<b>397</b>	<b>+15,7%</b>	<b>1 138</b>	<b>+10,2%</b>
Charges d'exploitation	(183)	(208)	+13,7%	(621)	+14,6%
<b>RBE</b>	<b>160</b>	<b>189</b>	<b>+18,1%</b>	<b>517</b>	<b>+5,3%</b>
Coût du risque	16	5	(68,8%)	(20)	n.s.
Sociétés mises en équivalence	1	0	n.s.	2	=
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>177</b>	<b>194</b>	<b>+9,6%</b>	<b>499</b>	<b>+0,8%</b>
Résultat exceptionnel + Impôts + FRBG	(72)	(76)	+5,6%	(155)	+17,4%
<b>Résultat net avant amortissement des écarts d'acquisition(*)</b>	<b>105</b>	<b>118</b>	<b>+12,4%</b>	<b>344</b>	<b>(5,2%)</b>
<b>Coefficient d'exploitation</b>	<b>53,4%</b>	<b>52,4%</b>		<b>54,6%</b>	
<b>Fonds propres alloués</b>				<b>3 483</b>	
<b>ROE</b>				<b>13,1%</b>	

(\*) Résultat net sur la base des capitaux propres réels (i.e. hors rémunération de l'excédent/déficit de capitaux propres alloués)

\*\* Ce pôle comprend les activités de gestion d'actifs (gestion d'OPCVM et comptes gérés) exercées principalement par Crédit Agricole Asset Management, CPR AM et la BFT, les activités d'assurance-vie (exercées par Predica), d'assurance IARD (exercées par Pacifica) et de banque privée (exercées principalement par des filiales de Crédit Agricole Indosuez : BGP Indosuez, CAI (Suisse) S.A., Crédit Foncier de Monaco, CAI Luxembourg).

## BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE : LA MAÎTRISE DES CHARGES ET DU COÛT DES RISQUES LIMITE LE REcul DE LA CONTRIBUTION

Les activités de marché et de crédit de la Banque de grande clientèle ont été affectées par la crise financière sévère. L'activité de la Banque de marché et d'investissement s'est contractée sur le 3<sup>ème</sup> trimestre, tandis que celle de la Banque de financement a bien résisté. La réduction du coût du risque s'est poursuivie pour l'ensemble du pôle.

- **La banque de marché et d'investissement** est affectée par la dégradation des conditions de marché. Les activités Fixed Income enregistrent une légère contraction au 3<sup>ème</sup> trimestre dans un environnement de taux défavorable. Les activités actions ont été pénalisées par l'aggravation de la crise sur la période et l'activité de capital investissement n'a connu aucune opération significative au 3<sup>ème</sup> trimestre 2002. Le programme de réduction des coûts se poursuit avec une baisse de 8,7% à fin septembre 2002 comparée aux 9 premiers mois de 2001.
- **La banque de financement** a fait preuve d'une bonne résistance avec une diminution du PNB limitée à 12,5% à fin septembre 2002 par rapport aux 9 premiers mois de 2001. Les charges d'exploitation sont en réduction constante (- 4,8%) et le coût du risque est contenu malgré la dégradation de l'environnement de crédit.

### Résultats T3-2002 du pôle Banque de grande clientèle\*\*

en m €	T3-01 <i>pro forma</i>	T3-02	Evolution T3-02/T3-01	9M-02	Evolution 9M-02/9M-01
<b>PNB</b>	<b>604</b>	<b>479</b>	<b>(20,7%)</b>	<b>1 801</b>	<b>(10,4%)</b>
Charges d'exploitation	(462)	(426)	(7,9%)	(1 367)	(7,5%)
<b>RBE</b>	<b>142</b>	<b>53</b>	<b>(62,7%)</b>	<b>434</b>	<b>(18,3%)</b>
Coût du risque	(2)	(38)	n.s.	(143)	53,8%
Sociétés mises en équivalence	12	15	+25,0%	40	(7,0%)
Résultat sur actifs immobilisés	-	16	n.s.	32	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>152</b>	<b>46</b>	<b>(69,7%)</b>	<b>363</b>	<b>(24,5%)</b>
Résultat exceptionnel + Impôts + FRBG	(93)	(18)	(80,6%)	(111)	(40,9%)
<b>Résultat net avant amortissement des écarts d'acquisition(*)</b>	<b>59</b>	<b>28</b>	<b>(52,5%)</b>	<b>252</b>	<b>(14,0%)</b>
<b>Coefficient d'exploitation</b>	<b>76,5%</b>	<b>88,9%</b>		<b>75,9%</b>	
<b>Fonds propres alloués</b>				<b>4 937</b>	
<b>ROE</b>				<b>7,5%</b>	

(\*) Résultat net sur la base des capitaux propres réels (i.e. hors rémunération de l'excédent/déficit de capitaux propres alloués)

\*\* Ce pôle se décompose en deux grandes activités : d'une part, la banque de marché et d'investissement qui comprend les activités « actions » primaires et secondaires (CAI Cheuvreux), les activités des marchés de capitaux (dette/change), les activités de gestion d'actifs dépréciées, les services financiers de la banque d'investissement et les activités de capital-investissement du groupe UI (UI, IDIA et Sofipar) et, d'autre part, la banque de financement composée des activités de financements d'actifs, de l'exploitation bancaire, et des activités de financements structurés.

## BANQUE DE DÉTAIL À L'ÉTRANGER : IMPACT D'INTESA BCI ET CROISSANCE DES AUTRES FILIALES EUROPÉENNES

Au 3<sup>me</sup> trimestre 2002, la contribution du pôle Banque de détail à l'étranger intègre, d'une part, l'impact d'IntesaBci, et d'autre part, la croissance de l'activité des filiales. Le désengagement de Banco Bisel n'affecte pas les comptes du trimestre. La contribution des autres participations reste faible.

- **Les filiales européennes contrôlées majoritairement** connaissent un rapide développement. C'est notamment le cas de Lukas, dont les résultats sont en forte progression. Les autres activités de crédit à la consommation enregistrent également de très bonnes performances. Ainsi, les encours de crédit des filiales européennes (y compris encours gérés) atteignent 4,9 Md €, en croissance de 11,7%. La maîtrise des charges et du risque favorise la forte progression de la contribution au résultat.
- **La contribution d'IntesaBci** intègre les effets de la mise en œuvre de son plan stratégique annoncé le 12 septembre dernier. Ses activités récurrentes font preuve d'une bonne tenue. L'impact du provisionnement du *put* aux conditions de marché à fin septembre, est réduit par la réalisation de plus-values (Carime et immobilier). Les projets de partenariats avec Crédit Agricole S.A. dans le crédit à la consommation et la banque privée ont démarré.

### Résultats T3-2002 du pôle Banque de détail à l'étranger\*\*

en m €	T3-01 <i>pro forma</i>	T3-02	Evolution T3-02/T3-01	9M-02	Evolution 9M-02/9M-01
<b>PNB</b>	<b>273</b>	<b>118</b>	<b>(56,8%)</b>	<b>385</b>	<b>(41,8%)</b>
Charges d'exploitation	(157)	(92)	(41,4%)	(264)	(41,1%)
<b>RBE</b>	<b>116</b>	<b>26</b>	<b>(77,6%)</b>	<b>121</b>	<b>(43,2%)</b>
Coût du risque	(24)	(30)	+25,0%	(111)	(11,2%)
Sociétés mises en équivalence	(39)	(17)	(56,4%)	(5)	n.s.
Résultat sur actifs immobilisés	-	-	n.s.	(33)	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>53</b>	<b>(21)</b>	<b>n.s.</b>	<b>(28)</b>	<b>n.s.</b>
Résultat exceptionnel + Impôts + FRBG	(90)	(10)	n.s.	(57)	n.s.
<b>Résultat net avant amortissement des écarts d'acquisition(*)</b>	<b>(37)</b>	<b>(31)</b>	<b>(16,2%)</b>	<b>(85)</b>	<b>n.s.</b>
<b>Coefficient d'exploitation</b>	<b>n.s.</b>	<b>78,0%</b>		<b>68,6%</b>	
<b>Fonds propres alloués</b>				<b>2 894</b>	
<b>ROE</b>				<b>(3,5%)</b>	

(\*) Résultat net sur la base des capitaux propres réels (i.e. hors rémunération de l'excédent/déficit de capitaux propres alloués)

\*\* Ce pôle comprend les filiales étrangères intégrées globalement ou par mise en équivalence dont l'activité ressort majoritairement de la banque de détail, principalement en Italie (IntesaBci), au Portugal (BES), en Pologne (groupe Lukas et EFL), les filiales étrangères de Sofinco et d'Ucabil, ainsi que les résultats des participations bancaires non consolidées de Crédit Agricole S.A. ressortissant de cette activité (Banque Commerciale de Grèce...). Il enregistre, donc, les conséquences directes et indirectes de la déconsolidation de Banco Bisel.



## GESTION POUR COMPTE PROPRE ET DIVERS

La Gestion pour compte propre et divers dégage une contribution négative au 3<sup>ème</sup> trimestre, compte tenu de la charge de provisionnement des portefeuilles actions.

La comparaison avec le 3<sup>ème</sup> trimestre 2001 doit tenir compte des éléments exceptionnels liés à la préparation de la cotation (impact de + 66 m € en 2001).

- **Au 3<sup>ème</sup> trimestre**, le coût de la crise boursière sur les portefeuilles actions atteint 153 m €, dont 118 m € affectent le produit net bancaire et 35 m € le résultat sur actifs immobilisés. Tenant compte de la violente dégradation des marchés, et de leur extrême volatilité sur le trimestre, la valeur d'utilité retenue pour l'évaluation des titres de l'activité de portefeuille repose sur une approche multicritère : moyenne des cours des trois derniers mois, actualisation des flux futurs et perspectives de cours à 6 mois. Pour les titres de placement et les titres de participation non stratégiques, le provisionnement a été effectué sur la base des cours spots.
  
- **Le cumul sur 9 mois** fait apparaître un résultat net avant amortissement des survaleurs légèrement positif, à 14 m €, en recul de 79,4% par rapport aux 9 premiers mois 2001.

### Résultats T3-2002 du pôle Gestion pour compte propre et divers\*\*

en m €	T3-01 <i>pro forma</i>	T3-02	Evolution T3-02/T3-01	9M-02	Evolution 9M-02/9M-01
<b>PNB</b>	<b>2</b>	<b>(37)</b>	<b>n.s.</b>	<b>114</b>	<b>(54,0%)</b>
Charges d'exploitation	(110)	(94)	(14,5%)	(315)	(5,4%)
<b>RBE</b>	<b>(108)</b>	<b>(131)</b>	<b>+21,3%</b>	<b>(201)</b>	<b>+136,5%</b>
Coût du risque	(95)	39	n.s.	184	n.s.
Sociétés mises en équivalence	(49)	(24)	(51,0%)	(46)	n.s.
Résultat sur actifs immobilisés	10	(50)	n.s.	(129)	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>(242)</b>	<b>(166)</b>	<b>(31,4%)</b>	<b>(192)</b>	<b>n.s.</b>
Résultat exceptionnel + Impôts + FRBG	297	108	n.s.	206	n.s.
<b>Résultat net avant amortissement des écarts d'acquisition(*)</b>	<b>55</b>	<b>(58)</b>	<b>n.s.</b>	<b>14</b>	<b>(79,4%)</b>
<b>Fonds propres alloués</b>				<b>922</b>	

(\*) Résultat net sur la base des capitaux propres réels (i.e. hors rémunération de l'excédent/déficit de capitaux propres alloués)

\*\* Ce pôle comprend principalement la fonction d'organe central de Crédit Agricole S.A. et la gestion actif-passif (en particulier, la marge de transformation de Crédit Agricole S.A.).

Il comprend également les résultats des activités de diverses autres sociétés du groupe Crédit Agricole S.A. (les sociétés de moyens, les sociétés immobilières d'exploitation portant des immeubles affectés à plusieurs pôles, Uni-Editions...), ainsi que les dividendes ou autres revenus et charges de Crédit Agricole S.A. sur ses participations (notamment dans le Crédit Lyonnais) et autres titres non consolidés (hors la banque de réseau à l'étranger). Enfin, les résultats nets sur immobilisations financières sont, à défaut d'être rattachables sans ambiguïté à un métier, affectés à ce poste (dotations nettes et plus ou moins values de cessions de participations), de même que les provisions générales ou forfaitaires non attribuables à l'activité spécifique d'un pôle.

## GROUPE CRÉDIT AGRICOLE AU 30 SEPTEMBRE 2002

➤ Les capitaux propres part du Groupe sont en progression de 3,9% par rapport au 31 décembre 2001. Ils atteignent 29,5 Md €. Au total, les fonds propres du Groupe, y compris FRBG et titres subordonnés, s'établissent à 43,3 Md € en progression de 5,9% par rapport au 31 décembre 2001.

➤ Le Ratio international de solvabilité du Groupe Crédit Agricole s'affiche à 12,4%, dont 11,1% pour le ratio Tier one.

### Compte de résultat consolidé du Groupe Crédit Agricole

en m €	9M-01	9M-02	Variations	hors Bisel
<b>PNB</b>	<b>11 739</b>	<b>11 509</b>	<b>(2,0%)</b>	<b>+1,8%</b>
Charges d'exploitation	(7 827)	(7 788)	(0,5%)	+3,6%
<b>RBE</b>	<b>3 912</b>	<b>3 721</b>	<b>(4,9%)</b>	<b>(1,7%)</b>
Coût du risque	(289)	(626)	n.s.	n.s.
Sociétés mises en équivalence	187	(9)	n.s.	n.s.
Résultat sur actifs immobilisés	48	(121)	n.s.	n.s.
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>3 858</b>	<b>2 965</b>	<b>(23,1%)</b>	<b>(21,8%)</b>
Résultat exceptionnel	(727)	(198)	n.s.	n.s.
Impôts	(1 257)	(917)	(27,0%)	(26,0%)
Amortissement des écarts d'acquisition	(188)	(236)	+25,5%	+33,3%
Dotations au FRBG	(509)	(52)	n.s.	n.s.
<b>Résultat net</b>	<b>1 177</b>	<b>1 562</b>	<b>+32,7%</b>	<b>+36,1%</b>
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>1 147</b>	<b>1 573</b>	<b>+37,1%</b>	<b>+42,9%</b>
<b>Résultat net avant amortissement des survaleurs</b>	<b>1 335</b>	<b>1 809</b>	<b>+35,5%</b>	<b>+41,6%</b>

#### Relations Presse

Jean-Luc Pothen 01 43 23 63 41  
 Marie-Aude Dubanchet 01 43 23 59 44  
 Sébastien Audra 01 43 23 37 51